[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02 декабря 2016 года

	№ 1886

О внесении изменений в административные регламенты по предоставлению муниципальных услуг администрацией муниципального образования «Онежский муниципальный район»
В целях обеспечения условий доступности для инвалидов объектов услуг, установленных статьей 15 Федерального закона от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федерального закон от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»), а также иными правовыми актами, регулирующими вопросы предоставления услуг населению в соответствующих сферах деятельности,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписок из похозяйственных книг муниципального образования «Онежское», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 28 марта 2013 года № 361 (в ред. постановления администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 17 ноября 2014 года № 1174):
1.1. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
- Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федерального закон от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»).
1.2. Пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:
К кабинету, где осуществляется приём заявителей по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги для инвалидов и других маломобильных групп населения:
- обеспечиваются условия для их беспрепятственного доступа;
- обеспечивается возможность самостоятельного или с помощью сотрудников администрации передвижения по территории администрации, входа в администрацию и выхода из нее.
Обеспечивается возможность посадки в транспортное средство и высадки из него на парковке администрации, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью специалистов администрации.
1.3. Пункт 20 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
При получении муниципальной услуги инвалиды и другие маломобильные группы населения имеют право на:
сопровождение и оказание помощи на объектах, если у такого заявителя имеются стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
присутствие сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
присутствие собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;
оказание специалистами администрации, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
2. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача документов о происхождении продукции, продаваемой гражданами из личных подсобных хозяйств», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 17 ноября 2014 года № 1174:
2.1. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
- Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федерального закон от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»).
2.2. Пункт 19 дополнить абзацами следующего содержания:
К кабинету, где осуществляется приём заявителей по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги для инвалидов и других маломобильных групп населения:
- обеспечиваются условия для их беспрепятственного доступа;
- обеспечивается возможность самостоятельного или с помощью сотрудников администрации передвижения по территории администрации, входа в администрацию и выхода из нее.
Обеспечивается возможность посадки в транспортное средство и высадки из него на парковке администрации, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью специалистов администрации.
2.3. Пункт 20 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
При получении муниципальной услуги инвалиды и другие малобобильные группы населения имеют право на:
сопровождение и оказание помощи на объектах, если у такого заявителя имеются стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
присутствие сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
присутствие собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;
оказание специалистами администрации, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
3. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Представление информации о состоянии окружающей среды, мерах по ее охране, об обстоятельствах и о фактах хозяйственной и иной деятельности, создающих угрозу окружающей среде, жизни, здоровью и имуществу граждан на территории Онежского муниципального района», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 09 июня 2012 года № 619 (в ред. постановлений администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», от 31 июля 2014 № 734, от 17 ноября 2014 года № 1174):
3.1. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
- Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федерального закон от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»).
3.2. Пункт 23 дополнить абзацами следующего содержания:
К кабинету, где осуществляется приём заявителей по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги для инвалидов и других маломобильных групп населения:
- обеспечиваются условия для их беспрепятственного доступа;
- обеспечивается возможность самостоятельного или с помощью сотрудников администрации передвижения по территории администрации, входа в администрацию и выхода из нее.
Обеспечивается возможность посадки в транспортное средство и высадки из него на парковке администрации, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью специалистов администрации.
3.3. Пункт 24 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
При получении муниципальной услуги инвалиды и другие малобобильные группы населения имеют право на:
сопровождение и оказание помощи на объектах, если у такого заявителя имеются стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
присутствие сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
присутствие собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;
оказание специалистами администрации, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
4. Внести следующие изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Регистрация заявлений о проведении общественной экологической экспертизы  на территории Онежского муниципального района», утвержденный постановлением администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район» от 09 июня 2012 года № 619 (в ред. постановлений администрации муниципального образования «Онежский муниципальный район», от 31 июля 2014 № 734, от 17 ноября 2014 года № 1174):
4.1. Пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
- Федеральным законом от 24.11.1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федерального закон от 01.12.2014 года № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»).
4.2. Пункт 26 дополнить абзацами следующего содержания:
К кабинету, где осуществляется приём заявителей по вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги для инвалидов и других маломобильных групп населения:
- обеспечиваются условия для их беспрепятственного доступа;
- обеспечивается возможность самостоятельного или с помощью сотрудников администрации передвижения по территории администрации, входа в администрацию и выхода из нее.
Обеспечивается возможность посадки в транспортное средство и высадки из него на парковке администрации, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью специалистов администрации.
4.3. Пункт 27 дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
При получении муниципальной услуги инвалиды и другие малобобильные группы населения имеют право на:
сопровождение и оказание помощи на объектах, если у такого заявителя имеются стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
присутствие сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
присутствие собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 22.06.2015 года № 386н;
оказание специалистами администрации, предоставляющими муниципальные услуги, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению услуг и использованию объектов наравне с другими лицами.
5. Отделу по местному самоуправлению, работе с молодёжью и общественными организациями опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава администрации
	Н.Н. Ермошко

0216120218860
0216120218860